
 

                                 CECS  XXX-2022 

 

 

中国工程建设标准化协会标准 

 

水处理气浮技术指南 

 

Technical guidelines for flotation process  

in water and wastewater treatment 

 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

中国计划出版社 

 

 

CECS 



 

前  言 

根据中国工程建设标准化协会《关于印发<2020 年第一批协会标

准制订、修订计划>的通知》（建标协字 [2020] 14 号）的要求，编制
[...]
启动前检查工作完毕后，进入首次启动运行系统设备。建议手动操作，

采用就地控制柜开关或触摸屏点动进行首次启动运行。启动顺序如下： 

（1）打开气浮池进水阀或进水泵，待气浮池内液位上升至设计液位，

打开出水阀。 

（2）全开回流泵进、出水阀，半开溶气罐出水阀；启动回流泵，通过

调节出水阀和观察溶气罐液位，使溶气器罐内液位充满。 

（3） 慢慢打开溶气罐泄气阀，将罐内残留气体排出，待水喷出时，关

闭泄气阀；慢慢打开溶气罐放空阀，将罐内残液排出，约 10s~20s 后，关闭

放空阀。 

（4）通过调节回流泵出水阀、溶气罐出水阀开度，使回流水量满足设

计要求，溶气罐内运行压力为 0.5Mpa。 

（5）开启空压机，空压机设置低压开（0.4~0.7）Mpa，高压停（0.6~0.9）

Mpa，打开储气罐进气阀、出气阀；待空压机高压停后，接通储气罐与溶气



 

39 

罐之间电磁阀。 

（6）再次进行步骤 4 操作，保证回流水量满足设计要求，溶气罐内运

行压力为（0.3~0.5）Mpa。正常操作空气宜占溶气罐上部的圆柱部分的

2/3~3/4 之间。 

（7）打开气浮池进水阀或进水泵、出水阀（一般为出水堰板或自动调

节阀），通过调节气浮池进、出水阀门或设备，使气浮池内运行液位稳定，

达到设计水位。 

（8）打开加药系统管道阀门，启动加药泵。 

（9）打开浮渣排放阀，启动刮渣机，观察气浮表面浮渣情况，调节刮

泥速度，建议变频器频率一般为 30Hz 左右。 

（10）取溶气罐内溶气水样进行观察，判断溶气水质量。可改变溶气罐

在不同压力水流量和空气量以便确认最佳工况。 

3. 正常运行 

（1）压力溶气罐的进、出阀门，在运行时应完全打开。 

（2）正常启动顺序常常由可编程序控制器和远程控制阀自动实现，但

要定期校正检测仪表、检查刮泥机的轴承运转、检查溶气罐污染堵塞等。 

（3）气浮装置的溶气罐水位、水压、空压机压力、溶气水泵的启动与

停止、溶气水储水池水位、刮渣机的行程与运行速度、周期等运行参数建议

自动控制。 

（4）日常启动（非全自动运行）顺序为：气浮池进水至稳定液位→溶

气罐设计工况满足→气源设备操作符合→加药系统合理加药→气浮池运行

液位稳定→气浮池定期排渣。 

4. 运行参数记录  



 

40 

（1）每天填写运行记录；如设备停车，需注明原因；设备的任何调整

都需注明。 

（2） 操作记录参数 

1）进水流量 

2）进出水水质 

污水：SS、COD、温度、pH 等；给水：浊度、pH、藻类、耗氧量

等。 

3）回流水量、回流比 

4）回流泵出口压力、溶气罐运行压力 

5）气源压力 

6）气体流量 

7）运行液位 

8）加药量 

（3）任何故障和偏离正常操作现象都需清楚记录，包括进水工况突变、

浮渣情况变化、溶气水质量下降等。 

5. 运行保障措施 

（1）空气压缩机的压力大于溶气罐内压力，才可向罐内注入空气。为

了防止压力水倒灌进入空气压缩机，可在进气管上装设止回阀。 

（2）应反复检验刮渣机的行走状态，限位开关、刮板插入深度、刮板

翘起时的推渣效果等，尽力避免扰动浮渣而影响出水的水质。 

（3）刮渣时，为使排渣顺畅，可以略为抬高池内水位，并以浮渣堆积

厚度及浮渣含水率适宜选定刮渣周期。 

（4）需经常观察池面情况，如发现接触区浮渣面不平，局部冒出大气



 

41 

泡，则可能是由于释放器被堵，需对释放器进行冲洗，将堵塞物清除。 

（5）如发现气浮分离区渣面不平，池面常有大气泡鼓出或破裂，则表

明气泡与絮粒黏附不好，需采取投加表面活性剂等措施加以解决。 

二、 电解气浮  

1.电解气浮处理含 Cr6+废水时，投加一定量食盐可防止阳极钝化，铁

板需定时更换，原水 Cr6+浓度不宜大于 100mg/L，pH 值为 4～6.5。  

2.当原水电导较低时，可适当投加 Na2SO4、NaCl 提高原水导电性，

降低电解电压。  

三、 叶轮气浮  

1.定时检查叶轮转动转速，观察吸气管位置，及时调整水深和吸气

量。  

2.定时调整叶轮与导向叶片的间距。 

 

第二节 维护 

一、 日常维护 

1. 运行时要检验刮渣机的行走状态，限位开关、刮板插入深度、刮板

翘起时的推渣效果等，不合适时需调整刮渣机的行程（升降速度）和刮板

提升器的钢丝绳，以调整刮板的角度和高度。刮渣时，可略为抬高池内水

位。 

2. 根据絮凝池的絮凝、气浮池分离区浮渣及出水水质，调整混凝剂投

加量等混凝参数。检查并防止加药管堵塞。 

3. 电解气浮处理含 Cr6+废水时,需及时更换铁板。  



 

42 

4. 根据叶轮运行情况及时调整叶轮与导向叶片的间距。 

 

二、 定期维护 

1. 气浮池需定期清洗，刮渣机、释放器、溶气罐要定期维修保养。 

2. 释放器需定期清理，防止释放器被堵塞。可通过在回流水泵之后设

置自清洗过滤器延长释放器清洗周期。 

3. 装填填料的溶气罐进水管设置的除污器需定时清洗，损坏时进行更

换。溶气罐的填料也需定时排污、清洗。溶气罐要定期将罐内的残余浓缩

气体释放出，提高溶气效率。 

4. 气浮池出水阀的开启度应正常指示，出现故障应及时维修，溶气罐

的安全阀应定期校正。 

5. 冬季水温过低时，絮凝效果差，除增加投药量外，可增加回流水量

或溶气压力，以增加微气泡数量及与絮粒的黏附，以弥补因水流黏度的增

加而降低带气絮凝的上浮性能，保证出水水质。 

  



 

43 

参考资料 

1. 《室外排水设计标准》GB50014-2021 

2. 《室外给水设计标准》GB50013-2018 

3. 《给水排水构筑物工程施工及验收规范》GB50141-2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

44 

附录 A 应用案例 

案例一 珠海第四制水分公司乾务水厂 

1. 工程建设单位和建设地点 

建设单位：珠海水务集团有限公司 

建设地点：珠海市斗门区乾务水厂内 

2. 工程规模 

乾务水厂现状取水及原水管道设计规模为 40 万 m3/d，而本次扩建工程

规模 16 万 m3/d，建成后的水厂总规模为 28 万 m3/d   

3. 工程设计进出水水质 

（1）原水水质 

水源中耗氧量（CODMn）、浊度、氨氮等浓度很低，但锰、铁长期或部

分超过《生活饮用水水源水质标准》（CJ3020-93）的要求。黄杨河、缯坑

水库、乾务水库浊度年均值分别为 19.6 NTU、5.5 NTU、4.0NTU，原水经

水库调蓄后浊度逐步降低；耗氧量分别为 2.11 mg/L、1.86 mg/L、2.10mg/L；

铁分别为 0.51 mg/L、0.15 mg/L、0.11mg/L；锰分别为 0.52 mg/L、0.16 mg/L、

0.7mg/L。 

2011 年黄杨泵站抽水、乾务水库水位较低季节，乾务水库藻类约为 500

万个/L，在水库蓄淡避咸、水库水位较高季节藻类含量增加，达到 3400 万

个/L。但 2012 年 3~4 月天气转暖季节，乾务水库藻类大幅增加，4 月达到

9600 万个/L，而 2011 年 4 月为 528 万个/L。 

 

（2）出水水质目标 



 

45 

滤后水浊度指标不高于 0.3NTU，其他水质指标应满足《城市供水水质

标准》（CJ/T206-2005）和《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）的要

求。 

4. 气浮方法 

本工程采用加压溶气气浮法的高速气浮。 

 

 

 

 

 

图 A.1-1  溶气气浮法示意图 

气浮是依靠微气泡，使其黏附于絮粒上，从而实现絮粒强制性上浮，达

到固、液分离的一种工艺。由于气泡的重度远小于水，浮力很大，因此，能

促使絮粒迅速上浮，因而提高了固、液分离速度。 

气浮池由三个主要部分组成：一个“絮凝池”、一个“接触区”以及一个“分

离室”。水库原水经投加絮凝剂后，进入絮凝池，经絮凝后的水，自池底部

进入气浮池接触区，并与溶气释放器释出的含微气泡水相遇，絮粒与气泡黏

附后，即在气浮分离室进行渣、水分离。浮渣布于池面，定期刮（溢）入排

渣槽；清水由穿孔集水板引出，进入后续处理构筑物。其中部分清水，则经

回流水泵加压，进入压力溶气罐，与此同时，空气压缩机亦将压缩空气压入

压力溶气罐，在溶气罐内完成溶气过程，并由溶气水管将溶气水输往溶气释

放器，供气浮用。 

5. 工艺流程 

混合 絮凝 气浮接触区 气浮分离区 
待处理水 

溶气水 

出水 



 

46 

本工程净水工艺包括预处理、常规处理、深度处理和应急处理。 

预处理：液氯预氧化。 

常规处理：絮凝气浮池+V 型滤池+清水池。 

深度处理：预臭氧（O3）+臭氧-生物活性炭（O3-BAC）。 

应急处理：高锰酸钾+粉末活性炭。 

6. 工艺设计要点、设计参数 

针对原水高藻的特点，需将一期流程一并考虑，设两座高速气浮池，一

座 16 万 m3/d（分为 4 格），一座 12 万 m3/d（分为 3 格），每格均可独立

运行，考虑水厂自用水系数 1.05，回流比为 10%，单格设计流量为 1750 m3/h。

远期再增加一座 16 万 m3/d 气浮池（分为 4 格）。 

气浮池单格主要设计参数： 

设计流量：1750 m3/h 

混凝区 

混合时间：2.7 min （机械混合） 

有效容积：80 m3  

土建尺寸：LxBxH=7.5x2.8x4.8m 

絮凝区 

混合时间：8 min （水力絮凝） 

有效容积：248 m3  

土建尺寸：LxBxH=11.0x5.8x4.5m 

 

气浮区 

接触区顶部上升流速：31.4 mm/s 



 

47 

接触区底部上升流速：52.6 mm/s 

单池气浮面积：66 m2 

气浮区的上升流速：26.5 m/h 

溶气压力水循环：10% 

气浮区土建尺寸：LxBxH=11.0×6×4.5m 

浮渣浓缩池 

新建浮渣浓缩池设 1 座，远期再增加 1 座，出泥含固率 1%～2%。为提

高浓缩池的浓缩效果，考虑在浓缩池中投加聚合物 PAM，PAM 投加量为

2.0kg/t DS。 

每座浓缩池设计参数：直径：32m 

28 万 m3/d 时，1 座，干固体量为 13.0+1.2=14.2 t/d，固体通量为 0.74 

kgDS/（m2•h）； 

44 万 m3/d 时，2 座，干固体量为 20.4+1.8=22.2 t/d，固体通量为 0.58 

kgDS/（m2•h）。 

7. 关键设备 

(1)  溶气释放器 

12 万 m3/d 规模的一期工程: 加压水释压喷头材质 PVC，441 套。 

16 万 m3/d 规模的扩建工程：加压水释压喷头材质 PVC，588 套。 

（2）压力容器罐 

12 万 m3/d 规模的一期工程: 压力容器罐材质 SS304，3 套，每套设备

直径 1100mm，高 2200mm。 

16 万 m3/d 规模的扩建工程：压力容器罐材质 SS304，4 套，每套设备

直径 1100mm，高 2200mm。 



 

48 

8.工程投资和运行成本 

珠海市乾务水厂扩建工程，规模为 16 万 m3/d，工程内容包括新建絮凝

气浮池（12 万 m3/d 和 16 万 m3/d）、V 型滤池（16 万 m3/d）、清水池（16

万 m3/d）、浮渣浓缩池（16 万 m3/d）、应急处理加药间（44 万 m3/d）；现

状网格间及配水井、送水泵房、加药间、回收水池、排泥水池、污泥脱水机

房中新增设备；以及电气自控仪表、厂区管网、道路、绿化等。 

第一部分工程费用 10479.29 万元，第二部分工程建设其他费用 1657.21

万元，基本预备费 606.83 万元，工程静态投资 12743.33 万元，建设期借款

利息 292.14 万元，铺底流动资金 166.37 万元，项目总投资为 13201.84 万

元，技术经济指标 825.11 元/m3/d。平均单位经营成本为 0.60 元/m3，平均

单位总成本为 0.78 元/m3。 

  



 

49 

案例二 珠海市唐家水厂 12 万 m3/d 改造工程 

1. 工程建设单位和建设地点 

建设单位：珠海水务集团有限公司 

建设地点：珠海市唐家湾 

2. 工程规模 

工程规模：设计处理水量 Q=12 万 m3/d。 

3. 工艺流程 

 

图 A.2-1   工艺流程框图 

唐家水厂原有工艺（机械搅拌澄清池），处理浊度低、藻类高的凤凰山

水库水的效果较差，出水浊度时常不能满足珠海水控集团内控指标要求，不

能很好去除嗅味物质，出水臭味物质二甲基异莰醇、土臭素不能满足要求。 

经现场中试（处理水量 20m3/h），气浮工艺处理浊度低、藻类高的凤凰

山水库水效果较好；臭氧活性炭可以很好去除臭味物质。因此，唐家水厂改

造工程采用新建预臭氧+网格絮凝+气浮池、臭氧活性炭滤池，保留原有 V

型石英砂滤池，对原水（凤凰山水库水）进行应对处理。充分利用气浮池与

原有 V 型石英砂滤池衔接流程的高程，在气浮池下部设置排泥排渣水、反

冲洗水沉淀池。 

预处理系统及污泥处理系统池体，新建 1 座，包含： 



 

50 

（1）预处理采用预臭氧氧化法。 

（2）混合絮凝池：采用机械混合、网格絮凝，絮凝时间 18min。 

（3）气浮池：回流比 10%，溶气压力（0.3~0.5）MPa，气浮浮渣采用

刮渣机清除。    

（4）深度处理采用臭氧活性炭，活性炭滤池单组过滤面积为 91m2，正

常滤速 9.6m/h，炭滤料厚 2m。 

4. 气浮池主要设计参数 

混合时间：35s 

絮凝（反应）时间：18min 

接触区上升流速 18mm/s，接触时间 1.15min，气浮表面负荷：5.47 

m3/m2·h，下向流速：1.52mm/s；共 4 组，每组 2 格，单组处理规模 3 万

m³/d。回流比 10%，溶气压力: （0.3~0.5）MPa，浮渣采用刮渣机清除。   

5. 运行效果 

2018 年 7 月气浮工艺投入运行，至今运行效果良好。原水浊度 1.63 NTU 

~ 4.72 NTU，气浮出水浊度 0.31 NTU ~0.84 NTU；原水藻类(1361.00 ~1766.11)

万个/L，气浮出水藻含量(82.52 ~ 188.10)万个/L。 

  



 

51 

案例三 无锡市钱惠污水处理有限公司提标改造项目 

1. 工程建设单位和建设地点 

无锡钱惠污水处理有限公司，江苏省无锡市惠山区晓陆路 

2. 工程规模：50000m3/d 

3.气浮除磷单元进出水水质 

表 A.2-1 气浮单元进出水水质 

单位：mg/L 

项目 TP SS 浊度 CODCr 

进水水质 0.5(1.0) 10(20) / 40 

出水水质 0.2 5 / ≤进水值 

注：括号（）内为非正常极限最高值. 

4. 气浮方法： 

本项目采用加压溶气气浮法,工艺流程如下： 

 

 

 

图 A.3-1 压溶气气浮工艺流程示意图 

 

 

5. 工艺设计要点、设计参数 

表 A.3-2 设计参数表 

项目 参数 单位 

整体撬装式设备，材质：SUS304 

数量（台/套） 3 套 

混合 絮凝 高速气浮池 后续工艺 

待处理水 

溶气水 

出水 



 

52 

单套处理水量 25000 m3/d 

混合絮凝反应时间 10.00 min 

回流比 10% / 

接触区停留时间 2.00 min 

分离区停留时间 7.00 min 

表面水力负荷 30.00 m3/(m2·h) 

气浮池停留时间 9.0 min 

6. 关键设备 

本项目采用的关键设备：2.5 万吨气浮除磷净化装置。 

2.5 万吨气浮除磷净化装置由高效涡流式反应器、浮选式固液分离装置

组成，可高效去除工业废水、生活污水等水体中总磷 TP、无机质颗粒物、

胶体物质、油脂等，完成水体的高效除磷，实现水体的良好净化效果。该装

置具有能耗低，费用省，占地小，出水好，主要应用于市政水厂提标、黑臭

河道治理、工业废水除磷等领域，实现出水总磷小于 0.05 mg/L，浊度小于

0.5NTU。 

  显著优势： 

 水力负荷高达 30m3/（m2.h）以上，比传统装置高出 10 倍以上； 

 吨水运行费用可实现 0.1 元/吨以内； 

 整体撬装，单套处理量可高达 25,000 吨/天； 

 出水 TP<0.05 mg/L ，SS<5 mg/L ； 

 出水浊度小于 0.5NTU； 

 出水 DO>6.0 mg/L； 

 浮渣含水率小于 98%。 

7. 安装 

混凝絮凝池体和气浮设备池体应安装在坚固而且水平的基础上，基础



 

53 

应能够承受设备满负荷时的总重量（含液体重量）。整个处理系统各个方向

都要保持水平。以便保证系统能够有效地运行，发挥系统应有的高效率。 

所有的管道阀门连接处应保证良好的密封；所有的电线导管和线路布

置都要合符规范，并应由专业的电器人员安装。 

8.运行与维护 

（1）运行 

1）运行前准备 

清除池中杂物: 

A、检查回流水泵、空气机、排渣机是否灵活，是否已按规定加好润滑

油，如有异常应立即排除； 

B、就地控制又分为手动、自动方式。一般调试时置手动位置电气设备

可单个启动、停止。接通电源启动回流水泵（开 5 秒左右），检查其转向是
[...]
1.回流水泵进水网

罩堵塞，进水量不足 

2.回流水泵叶轮有

异物 

1.排除进水堵塞物 

2.排除叶轮异物 

 

开机时溶气

水正常，半

小时后无溶

气水 

1.二表压力均在 3.5bar 以上 

2.回流水泵运行正常 

3.空压机在自动位不工作，手

动时能启、停 

供气自动电器部分

有故障 

1.检查手、自动转换开关

有无放到自动位置 

2.检查自动控制线路有无

脱落。 

回流水泵启

动后自动停

机 

1.启动运行一段时间后 ,自动

停机 

2.再一次启动，该路交流接触

器不工作 

该路热继电器保护

电流设置不当 

1.将热继电器电流调节到

相应位置 

2.按一下热继电器复位杆 

长期不用，

启动后即停

机 

1.按启动按钮，该路设备能启

动 

2.松开启动按钮即停机 

3.设备是否卡死。 

该自保线路已脱落 

该自保线路接点的

接触电阻过大 

1.接好自保线路 

2.排除自保接点的接触电

阻 

 

9. 气浮除磷单元工程投资和运行成本 

表 A.3-6 气浮单元投资与成本 

项目 元/(m3.d) 备  注 

工程（气浮单元）投资 200.00 设备材质：304 不锈钢 

单位污水直接运行成本 0.065 药剂费、电费 

 

  



 

59 

案例四 绍兴水处理发展有限公司污水处理提标改造项目 

1. 工程建设单位和建设地点 

工程规模：项目总规模 90 万 m3/d ,在 2015 年分质提标前处理生活污水

与工业废水的混合水，以工业废水为主，占比超过 80%；项目分三期实施，

一期规模 30 万 m3/d，二期规模 40 万 m3/d，三期规模 20 万 m3/d。 

建设单位：绍兴水处理发展有限公司 

建设地点：绍兴市柯桥区滨海工业区兴滨路 1903 号 

2. 工程设计进出水水质 

表 A.4-1 工程设计进出水水水质  （单位：mg/L，色度除外） 

序号 水质指标 进水最高浓度 出水排放限值 

1 化学需氧量(COD) 1500 100 

2 五日生化需氧量 650 25 

3 悬浮物 550 70 

4 色度(稀释倍数) 400 80 

5 氨氮 50 15 

6 总氮 55 20 

7 总磷 6 1.0 

3. 气浮单元进出水水质 

表 A.4-2 气浮单元设计进出水水水质  （单位：mg/L，色度除外） 

序号 水质指标 进水最高浓度 出水排放限值 

1 化学需氧量(COD) 150 100 

2 五日生化需氧量 25 25 

3 悬浮物 80 70 

4 色度(稀释倍数) 30 80 

5 氨氮 15 15 

6 总氮 20 20 

7 总磷 1.0 1.0 

4. 气浮方法：浅层气浮法 

浅层气浮法是指空气溶解装置、消能装置在饱和水的条件下释放出大

量微小气泡，改变了水的表面张力，由于微气泡的形成过程中，微气泡快速



 

60 

膨胀的动能会传递给部分胶体，使其热运动的速度增大，这部分胶体彼此或

与其他胶体碰撞，就能克服较高的能峰而凝聚，分解有色基团，并且使气泡

表面带有正电荷，能够吸附带正电荷的胶体 COD，使其从水中分离析出。

废水中这些短链有机物分子和有色基团被大量吸附，从而提高去除 COD。 

5. 工艺流程 

（1）一三期工艺流程 

 

图 A.4-1 一三期工艺流程方框图 

（2）二期工艺流程 

50万m
3
/d污水 格栅及稳流池 

强化现状调节

池水质调节能

力 

高效沉淀池 

采用悬浮厌氧污泥和污泥床

的工艺强化厌氧水解池效果 
维持现状厌氧水解工艺形

式，列支强化改造费用 

曝气池停留时间较短，投加填料，强

化曝气池的处理能力；更换曝气管道

及曝气器 

鼓风曝气氧化沟停留时间

36h，维持现状。 

维持现状 8 座二沉池 

维持现状二沉池 

（一期凝聚沉淀池及三期二沉池） 

 

新建 50 万 m
3
/d 的后物化高效浅层气浮池 

一期排水泵房 

 

钱塘江三期工程排海泵房 

 



 

61 

 

图 A.4-2 二期工艺流程方框图 

 

6. 工艺设计要点、设计参数 

（1） 一三期工程 

1）工程内容 

高效浅层气浮池 20 座，单座直径 16m，有效水深 1.0m。 

每 4座合建一座储泥池，储泥池平面尺寸 2-5.0×4.6m，有效水深 2.25m。 

2）设计参数 

设计流量 20833m3/h。 

单座表面负荷 5.18m3/m2.h； 

上升流速 1.4mm/s； 

停留时间 11.6min； 

40 万 m
3
/d 污水 

格栅及稳流池(更换

格栅) 
调节池（含沉淀区） 

新建 40 万 m
3
/d 前物化高

效沉淀池 

氧化沟 

新建水解酸化池 

二沉池（出水管改造） 

二期排水泵房 

 

钱塘江三期工程排

海泵房 

 

4 万 m3/d 化工废水 

新建化工废水调节池，并设 pH

调节设施 

选菌池 

新建 40 万 m
3
/d 的后物

化高效浅层气浮池 

污水提升泵房 



 

62 

溶气水回流比 30%。 

（2）二期工程 

1）工程内容 

高效浅层气浮池 16 座，单座直径 16m，有效水深 1.0m。 

每 4座合建一座储泥池，储泥池平面尺寸 2-5.0×4.6m，有效水深 2.25m。 

2）设计参数 

设计流量 16667m3/h。 

单座表面负荷 5.18m3/m2.h； 

上升流速 1.4mm/s； 

停留时间 11.6min； 

溶气水回流比 30% 

 

7. 关键设备 

（1）一三期工程 

回流水泵，18 台，16 用 2 备，Q=270m3/h,H=50m，N=55kw； 

空压机，3 台，2 用 1 备，Q=5m3/min,P=1.0Mpa ,N=30kw； 

储气罐，2 台，V=5m3,P=1.0Mpa； 

螺杆泵，8 台，4 用 4 备，Q=39.5m3/h，H=0.2MPa，N=7.5kw； 

潜污泵，8 台，4 用 4 备，Q=35m3/h，H=23m，N=4kw； 

双曲面搅拌机，4 台，叶轮直径 2m,N=3kw。 

（1）二期工程 

回流水泵，22 台，20 用 2 备，Q=270m3/h,H=50m，N=55kw； 

空压机，3 台，2 用 1 备，Q=5m3/min,P=1.0Mpa ,N=30kw； 



 

63 

储气罐，2 台，V=5m3,P=1.0Mpa； 

螺杆泵，10 台，5 用 5 备，Q=39.5m3/h，H=0.2MPa，N=7.5kw； 

潜污泵，10 台，5 用 5 备，Q=35m3/h，H=23m，N=4kw； 

双曲面搅拌机，5 台，叶轮直径 2m,N=3kw。 

 

8.工程投资和运行成本 

污水处理提标改造建设项目中 40 万 m3/d 规模的气浮单元工程费用为

3567.13 万元，折合每立方米污水工程费用 90 元。 

气浮单元的能耗主要为药剂和电。投加的药剂有碱液最大投加量为

500mg/L、聚合硫酸铝最大投加量 1500mg/L、PAM 助凝剂 2mg/L，总的加

药成本为 1.01 元/m3水。 

电耗主要为气浮进水提升泵和回流泵所用电耗，平均电耗为

0.09113kw·h/m3 水。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 

案例五 厦门市筼筜污水处理厂三期工程 

1. 工程建设单位和建设地点 

     建设单位：厦门水务集团有限公司 

     建设地点：厦门市筼筜污水处理厂内 

2. 工程规模及主体工艺 

厦门筼筜污水处理厂原为厦门第二污水处理厂，1996 年建成投入运行，

2004 年至 2006 年扩建改造，2008 年 9 月接纳废除的厦门市污水处理厂

污水及湖里寨上区域污水，并更名为筼筜污水处理厂。筼筜污水处理厂处理

一二期工艺采用组合式高效沉淀池＋前置反硝化生物滤池工艺，出水达到

GB18918-2002 中的一级 B 标准，处理出水排入厦门西海域。 

三期工程为全厂提标改造工程，设计规模 30 万 m³/d，于 2019 年建成

投入运行，提标后出水执行 GB18918-2002 中的一级 A 标准。三期工程深

度处理的主体工艺采用后置反硝化生物滤池+高速气浮池工艺。 

3. 设计进出水水质 

    筼筜污水处理厂一二期设计进出水水质如下： 

表 A.5-1 三期生物滤池+高速气浮池设计进出水水质如下： 

  水质指标 CODcr BOD5 SS TN TP 

三期设计进水水质（mg/L） 60 20 20 30 1.5 

三期设计出水水质（mg/L） 50 10 10 15 0.5 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 

4. 工艺流程 

三期工程深度处理的主体工艺流程如下： 

 

图 A.5-1 工艺流程示意图 

二期生物滤池的出水和滤池反洗废水系统出水进入中间提升泵站，然

后提升至混合池。 

在混合池内，待处理的污水与外加碳源乙酸钠混合后进入反硝化生物

滤池。在反硝化菌的作用下，污水中的硝酸盐与亚硝酸盐被还原为氮气从水

中释出，污水中的 TN 得以大幅降低。生物滤池出水流入高速气浮池，污水

中的磷酸盐与混凝剂氯化铁反应生成磷酸铁沉淀，并最终以气浮污泥的形

式与水分离，从而达到化学除磷的效果。气浮池出水经汇总后进入后续消毒

处理，产生的污泥排至污泥收集槽，经污泥泵送至污泥处理系统。 

生物滤池反冲洗过程中产生的废水经反冲洗废水贮池送至反冲洗废水



 

66 

高速气浮池，去除反冲洗废水中的悬浮物。处理后的反冲洗废水经泵回流至

主工艺高速气浮池，产生的污泥排至污泥收集槽，并经污泥泵送至污泥处理

系统。 

高速气浮池工艺用于去除 SS 和 TP。该工艺集混凝，絮凝和气浮于一

体，整个工艺过程在一个小型单元中完成。高速气浮池主体结构如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

图 A.5-2 高速气浮池结构示意图 

 

混凝区内，进水与混凝剂通过管道混合器混合，并在混凝区内进行水力

扩散，进水中胶体颗粒脱稳。水力絮凝区内，脱稳后的颗粒与絮凝剂形成矾

花。形成矾花的水再进入气浮区，矾花附着在微气泡上，并被气泡带到水面。

澄清水流过多孔集水板后，通过出水堰进入出水渠。多孔集水板采用不均匀

开孔设计，沿出水方向，开孔率逐渐变小，以保证集水板的均匀收水。 

气浮所需要的微气泡由空气饱和加压循环水在释压过程中产生。循环

水利用气浮出水，通过循环泵加压后，在压力溶气罐中与空气反应形成气水

饱和液。释压过程通过一个固定在集流管上的溶气释放头完成，能产生大量

的直径约为 40 µm 的微型气泡。该集流管位于气浮阶段的入口处。 

混凝区 絮凝区 气浮区 

压缩空气 

混合剂 

（除磷剂） 

 

絮凝剂 

循环水增压泵 

进水 

出水 

机械或水力排泥  



 

67 

气浮池内漂浮的杂质集聚到水面上，形成污泥层，通过机械刮泥系统或

水力排泥方式将集聚的污泥推入到污泥收集槽。 

与传统气浮工艺相比，高速气浮池的气浮速度更快、絮凝时间更短，从

而减少占地面积及工程投资。 

5.  主要设计参数 

气浮池设计流量：20,506m3/h 

气浮池数量：8 座 

单池气浮区面积：90 m2 

接触区顶部上升流速：35.5 mm/s 

接触区底部上升流速：59.3 mm/s 

气浮区最大水力负荷：28.5 m3/m2/h 

循环水回流比：10% 

汽水比：11%（注） 

注：汽水比指压缩空气与气浮加压系统回流量的比值。 

 

6. 主要设备 

自清洗过滤器：数量 8 台； 

溶气循环水泵：数量 10 台（8 用 2 备），单台流量 257m3/h，扬程 7 

bar； 

溶气水加压罐：数量 8 台，罐体直径 1,250 m，服务压力 6 bar； 

溶气释放头：数量约 1418 个，单个流量 1.45m3/h； 

刮泥机：16 台，单台宽度 7.5m； 

污泥泵：10 台（8 用 2 备），单台流量 30m3/h，扬程 1.5 bar。 



 

68 

溶气循环水泵采用变频控制，操作人员可根据出水水质对溶气水泵进

行适当调整。气浮池清水区内设液位开关以保护溶气水泵的正常运行。 

本项目设置刮泥机用于机械排泥，排泥浓度约为 15 gDS/L，采用螺杆

泵输送至污泥脱水系统。 

7. 工程投资和运行成本 

筼筜污水处理厂三期工程的总体工程费用约为 26,000 万元，包括二次

提升泵房、后置反硝化滤池、高速气浮池、消毒接触池、反洗废水气浮池、

加药系统以及原系统的改造工作等。 

三期工程的总运行费用约为 0.7 元/吨水。其中气浮单元的运行消耗主

要为药剂和电。气浮池投加的药剂三氯化铁投加量为 35~60 mg/L、高分子

聚合物投加量 0.3~0.5 mg/L，加药成本为 0.12 元/m3 水。电耗主要为气浮增

压离心泵、刮泥机所用电耗，平均电耗为 0.047 kw·h/m3 水。 

  



 

69 

案例六 利济南乳业有限责任公司乳制品废水处理项目 

1.工程类别 

工业废水 

2.工程建设单位和建设地点 

伊利济南乳业有限责任公司，济南市平阴县Ｇ220 (旧)与玫苑路交叉路

口往南约 50 米 

3.工程规模： 

7200 m3/d, 

气浮单元进出水水质： 

单位：mg/L 

项目 TP SS 
浊度

（NTU） 
CODCr 

进水水质 / 600 / / 

出水水质 / 60 / / 

4.气浮方法： 

溶气气浮法（加压溶气气浮）。 

工艺流程： 

 

 



 

70 

工艺设计要点、设计参数： 

项目 参数 单位 

单台处理水量 3600 m3/d 

絮凝反应时间 6.5 min 

回流比 30.00% / 

接触室停留时间 2 min 

分离区停留时间 16 min 

水力表面负荷 10.00 m3/(m2·h) 

气浮池停留时间 18.00 min 

关键设备：高效溶气气浮 

显著优势： 

 气泡小：气泡粒径小于 10µm，而传统气浮约 50µm 

 效率高：溶释气效率高达 95%以上，而传统气浮约 80% 

 占地省：表面水力负荷可达 10m3/（m2.H） 

 产泥少：浮渣含固率大于 2%，而传统气浮约 0.5%，产泥量减少 4 倍以

上 

 效果好：出水固体悬浮物含量可低于 20mg/L 

 一键启动，无人值守，可实现云数字化服务 

5.施工与验收： 

 同“案例三”。 

6.运行管理： 

 同“案例三”。 

 



 

71 

 

7.工程（气浮单元）投资和运行成本 

项目 元/吨 备注 

工程（气浮单元）投资 200 设备材质：不锈钢材质 

吨水直接运行成本 0.40 药剂费用+电费 

 

  



 

72 

案例七 福鼎市自来水有限公司小白鹭供水站供水项目 

1. 建设单位和地点 

建设单位：福鼎市自来水有限公司 

建设地点：福鼎市小白鹭村 

2. 工程规模 

两套一体化陶瓷膜净水设备，每套设计规模为 120 m³/d，总设计量为

240m³ /d。 

3. 设计水质 

（1）原水水质 

水厂水源取自水库，水质为Ⅴ类水，原水耗氧量（CODMn）为 5.0-7.0mg/L,

色度 20-50，嗅和味 1-3 级，氨氮 0.2-0.65mg/L，铁离子含量为 1.5-3.2mg/L，

锰离子含量为 0.9-4.8mg/L。 

（2）出水水质 

满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）和《城市供水水质标准》

（CJ/T206-2005）的要求，其中出水浊度指标不高于 0.1NTU。 

4. 气浮方法 

本工程采用电解气浮法。 

采用电极电解原水，对原水中的胶体、有机物进行絮凝成团；利用电解

产生的微气泡结合气浮溶气装置的微气泡，使其粘附于絮凝粒上，减小絮体

的比重，从而实现絮粒迅速、强制性上浮。出水浊度低，并省略了投加絮凝

剂的环节。 

 



 

73 

5. 工艺流程 

 

 

 

本工程净水工艺包括预处理、常规处理、深度处理。 

预处理：臭氧预氧化。 

常规处理：电解气浮池+砂滤。 

深度处理：超滤（陶瓷膜）。 

6. 设计参数 

单格气浮池的主要设计参数： 

设计流量：5m3/h 

电解絮凝反应时间：10min 

气浮池停留时间：20min  

回流比：20% 

溶气压力: 0.5MPa 

7. 关键设备 

（1）电絮凝： 

电极表面释放出的微小气泡加速了颗粒的碰撞形成絮体，并根据密度

的大小实现上浮或下沉分离，有效地去除水中悬浮物和胶体化合物。同时阳

极表面的直接电氧化作用和 Cl -转化成活性氯的间接电氧化作用对水中溶

解性有机物和还原性无机物有很强的氧化性，不仅可以有效去除水中的胶

体，降低其浊度和色度，还可以去除水中的藻类、微生物、铁、锰、有机物

等。 

进水 活性炭过滤 电解、气浮区 砂滤 

溶气水 臭氧 

陶瓷膜 清水池 

消毒 



 

74 

（2）溶气循环水泵：1 台，Q=1m³/h，H=61m； 

（3）溶气罐：1 个； 

（4）释放器：1 套，材质 304 不锈钢。 

8. 运行效果 

气浮工艺投入运行以来，运行效果良好，保证各项指标达到《生活饮用

水卫生标准》（GB5749-2006），并确保出水浊度稳定控制在 0.1NTU 以下。 

9.工程投资和运行成本 

电解气浮投资成本在 10 万元/套；运行成本约为 0.15 元/吨水，主要为

电絮凝、溶气泵、刮泥机的电耗。 



 

75 

案例八 台州城市水务压滤滤液处理项目 

1. 建设单位和地点 

建设单位：台州城市水务有限公司 

建设地点：台州市路桥区螺洋东路 

2. 工程规模 

本工程为城市自来水厂污泥脱水尾水处理工程。设计规模为 600m3/d，

气浮设备为 2 套，一用一备。 

3.设计水质 

本工程的原水为城市自来水厂污泥经板框压滤机脱水过程中产生的滤

液废水。由于滤液尾水中的污染物指标未能达到排放标准，对环境造成一定

污染。因此需要经处理后达标排放。 

水质指标             单位：mg/L 

指标 CODcr 氨氮 锰 丙烯酰胺 

进水 200 3.5 2 0.015 

出水 60 1.5 0.1 0.0005 

 

4. 气浮方法 

本工程采用溶气气浮法。 

气浮过程是依靠微气泡粘附于悬浮微粒上，将其迅速、强制性上浮，提

高了固液分离的一种工艺。 

 

 



 

76 

5. 工艺流程 

 

 

 

向原水中投加臭氧除锰及去除有机物，通过气浮装置大量去除水中悬

浮物、氨氮和 CODcr，随后进入砂滤过滤罐去除绝大部分悬浮物，利用活性

炭滤床形成生物膜，去除氨氮和吸附其他杂质。 

6. 设计参数 

单格气浮池主要设计参数： 

设计流量：25m3/h 

一级絮凝区 

反应时间：8min。  

有效容积：3.75m³。  

水池尺寸：1.5m*1.5m*2m。 

二级絮凝区 

反应时间：8min。  

有效容积：3.75m³。  

水池尺寸：1.5m*1.5m*2m。 

气浮区 

有效容积：10.35m³。 

溶气压力水循环：30% 

停留时间：24.8min 

 

絮凝区 气浮区 进水 

溶气水 臭氧 

砂滤 炭滤   排放 



 

77 

7. 关键设备 

（1）溶气罐：2 台 

溶气压力控制在 0.5 MPa 左右。 

（2）溶气循环泵：2 台，Q=8m³/h，H=58m，W=2.2KW 

（3）释放器：6 套，材质不锈钢 304。 

8.工程投资和运行成本 

项目 元/吨 备注 

工程（气浮单元）投资 300 土建费用及设备 

直接运行成本 0.20 药剂费用+电费 

 

 

 


